
公印省略 

５医指第８２７号 

令和５年７月３１日 

 

公 益 社 団 法 人 福 岡 県 医 師 会 長 

公 益 社 団 法 人 福 岡 県 歯 科 医 師 会 長 

公 益 社 団 法 人 福 岡 県 病 院 協 会 長 

 一 般 社 団 法 人 福 岡 県 私 設 病 院 協 会 長 

 一 般 社 団 法 人 福 岡 県 精 神 科 病 院 協 会 長 

 公益社団法人全国自治体病院協議会福岡県支部長 

 

福岡県保健医療介護部長                 

（医 療 指 導 課 ） 

 

「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックスト」及び「医療機関に

おけるサイバーセキュリティ対策チェックストマニュアル～医療機関・事業者向

け～」について 

 

本県の保健医療行政につきましては、平素から格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省から別添（写）のとおり通知がありましたのでお知らせします。 

つきましては、貴会会員に対して周知していただきますようお願いいたします。 

添付のチェックリストについては、病院においては今年度の立入検査から確認を行います。診

療所においては、既に立入検査を開始しているため、今年度での確認は行いませんが、各診療所

においてチェックリストを確認の上、サイバーセキュリティ対策に取組んでいただきますようお

願いいたします。 

なお、北九州市、福岡市及び久留米市が管轄する病院及び診療所における取扱は、各市からの

通知等を御確認ください。 

 

また、本通知については、県ホームページに掲載していますこと申し添えます。 

 

通知掲載ホームページ 

福岡県ホームページトップページから「健康・福祉・子育て」＞「医療提供体制」＞厚生労働省

等からの通知」 

URL:https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/kunituti2023.html 

 

【担当】 

  医療指導係 

    TEL 092-643-3274 

    FAX 092-643-3277 

殿 


